



BALANCETE IIIº TRIMESTRE 2025

INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.
ANO FINANCEIRO 2025
INÍCIO DO PERÍODO 01/07/2025
FIM DO PERÍODO 30/09/2025

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	155 913 375 912,99	5 032 435 304 999,52	-5 027 100 292 311,07	161 248 388 601,44
1.10	Caixa e Disponibilidades	26 894 104 540,14	810 030 283 572,98	-808 903 115 277,35	28 021 272 835,77
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	23 666 442 575,54	336 368 602 477,52	-327 530 281 814,28	32 504 763 238,78
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	69 808 579 720,14	18 821 293 390,63	-21 964 096 608,74	66 665 776 502,03
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,38	2 976 717 917 391,77	-2 976 717 917 391,64	0,51
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	25 728 556 076,93	593 648 529 462,14	-595 629 311 496,28	23 747 774 042,79
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	2 460 772 918,19	295 980 553 919,92	-295 496 311 448,55	2 945 015 389,56
1.90	Outros Activos Fixos	7 354 920 081,67	868 124 784,56	-859 258 274,23	7 363 786 593,00
2	Passivo	-105 999 747 566,82	1 079 011 949 724,00	-1 083 852 218 787,03	-110 840 016 629,85
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-90 453 305 638,09	854 900 557 135,68	-856 561 637 915,10	-92 114 386 417,51
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-1 103 662 243,50	57 422 515 587,06	-60 793 404 430,51	-4 474 551 086,95
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-1 127 834 381,92	123 494 050 096,80	-124 843 464 598,49	-2 477 248 883,61
2.60	Operações Cambiais	-552 067 649,97	343 227 526,69	-102 127 799,42	-310 967 922,70
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-12 732 113 759,10	42 851 599 377,77	-41 551 583 488,51	-11 432 097 869,84
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-30 763 894,24	0,00	-555,00	-30 764 449,24
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-44 398 519 993,27	7 353 531 384,01	-5 630 641 343,00	-42 675 629 952,26
4.10	Capital Social	-22 500 000 000,00	0,00	0,00	-22 500 000 000,00
4.30	Reservas	-22 740 633 073,90	7 353 531 384,01	-5 630 641 343,00	-21 017 743 032,89
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	842 113 080,63	0,00	0,00	842 113 080,63
5	Resultado	-5 515 108 353,25	1 677 676 261 974,74	-1 679 893 895 640,72	-7 732 742 019,23
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-5 515 108 352,79	1 677 676 261 974,74	-1 679 893 895 640,72	-7 732 742 018,77
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	-0,46	0,00	0,00	-0,46
9	Contas Extrapatrimoniais	0,00	1 425 863 991 152,86	-1 425 863 991 152,86	0,00
9.10	Contas de Controlo	82 468 650 567,82	711 354 875 429,14	-714 517 072 795,84	79 306 453 201,12
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-82 468 650 567,82	714 509 115 723,72	-711 346 918 357,02	-79 306 453 201,12
		-	9 222 341 039 235	-9 222 341 039 235	-